

Stato Patrimoniale al 31.12.2020

Attivo	Anno 2020	Anno 2019
A) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00
II - Immobilizzazioni materiali	331,12	695,18
III - Immobilizzazioni finanziarie	575,00	575,00
Totale immobilizzazioni (A)	906,12	1.270,18
B) Attivo circolante		
I - Rimanenze	4.205,27	4.455,27
II - Crediti	6.088,00	40.442,52
III - Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	0,00
IV - Disponibilità liquide	87.057,25	150.848,96
Totale attivo circolante (B)	97.350,52	195.746,75
C) Ratei e risconti attivi	0,00	350,00
I - Risconti attivi	0,00	350,00
Totale Attivo	98.256,64	197.366,93
Passivo	Anno 2020	Anno 2019
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	1.050,00	1.050,00
II - Patrimonio vincolato	29.146,00	100.989,66
III - Patrimonio libero	39.096,74	37.132,55
1) risultato gestionale esercizio in corso	3.402,49	4.670,71
2) avanzi o disavanzi esercizi precedenti		-2.706,52
Totale patrimonio netto (A)	72.695,23	141.136,40
B) Fondi per rischi ed oneri	0,00	4.985,00
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	3.110,62	2.254,63
D) Debiti	18.850,79	45.181,14
E) Ratei e risconti passivi	3.600,00	3.809,76
Totale Passivo	98.256,64	197.366,93

Luca Corbellini

Rendiconto Gestionale al 31.12.2020

ONERI	Anno 2020	Anno 2019	PROVENTI E RICAVI	Anno 2020	Anno 2019
1) Oneri da attività tipiche	180.418,63	110.865,64	1) Proventi da attività tipiche	96.785,01	56.642,40
1.1) Progetto "Scuole di Siavonga: una conoscenza reciproca"	0,00	890,80	1.1) Quote associative	0,00	0,00
1.2) Progetto "Stand up" in Italia	3.578,42	27.475,59	1.2) Progetto "Mother Earth" Zambia	0,00	15.566,57
1.3) Progetto "Mother Earth" Zambia	0,00	15.566,57	1.3) Altri progetti istituzionali	0,00	0,00
1.4) Progetto ESC / SVE	16.085,90	10.482,21	1.4) Progetto ESC/SVE	12.704,76	7.541,24
1.5) Progetto PON Cairoli	6,50	2.792,40	1.5) Progetto PON Cairoli	0,00	2.717,20
1.6) Altre attività estero	0,00	215,00	1.6) Altre attività estero	0,00	0,00
1.7) Progetto Integrazione	6.595,00	10.455,55	1.7) Progetto Integrazione	7.000,00	6.620,74
1.8) Progetto Vicino ai bambini	800,00	0,00	1.8) Progetto Vicino ai bambini	800,00	0,00
1.9) Progetto "Come l'Okapi"	0,00	14.883,65	1.9) Progetto "Come l'Okapi"	0,00	14.859,15
1.10) Progetto Piccoli che Valgono!	6.821,34	3.541,00	1.10) Progetto Piccoli che Valgono!	5.823,02	3.501,00
1.11) Progetto Acqua Pulita Burkina Faso	0,00	9.206,00	1.11) Progetto Acqua Pulita Burkina Faso	0,00	0,00
1.12) Progetto Katulumba School Zambia	0,00	5.044,12	1.12) Progetto Katulumba School Zambia	0,00	0,00
1.13) Progetto Scuola Bendele Zambia	0,00	1.296,00	1.13) Progetto Scuola Bendele Zambia	0,00	0,00
1.14) Progetto Green School	8.959,69	4.288,00	1.14) Progetto Green School	8.176,80	4.208,50
1.15) Progetto Colori e Sapori	0,00	1.628,00	1.15) Progetto Colori e Sapori	0,00	1.628,00
1.16) Progetto Ponti per il Futuro	61.198,18	113,00	1.16) Progetto Ponti per il Futuro	60.854,00	0,00
1.17) Adozione a distanza Malawi	0,00	1.400,00	1.17) Adozione a distanza Malawi	0,00	0,00
1.18) Progetto Cambia Moda	1.563,10	0,00	1.18) Progetto Cambia Moda	1.426,43	0,00
1.19) Progetto Un aiuto per gli ospedali di Lodi	70.122,91	0,00	1.19) Progetto Un aiuto per gli ospedali di Lodi	0,00	0,00
1.20) Progetto Sostegno allo studio (Zambia e Filippine)	3.687,59	0,00	1.20) Progetto Sostegno allo studio (Zambia e Filippine)	0,00	0,00
1.21) Sviluppo nuovi progetti	1.000,00	1.587,75	1.21) Sviluppo nuovi progetti	0,00	0,00
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	3.812,34	13.737,90	2) Proventi da raccolta fondi (al netto 7% spese generali)	90.750,35	75.296,59
2.3) Fiori e piante	0,00	0,00	2.1) Offerte pacchetti di Natale nei negozi	302,00	53.570,60
2.4) Spese per banchetti di Natale	0,00	3.122,31	2.2) Offerte in denaro banchetti	0,00	0,00
2.5) Volontari e collaboratori	2.000,00	6.351,01	2.3) Adozioni a distanza	636,00	1.120,80
2.6) Ammortam. Ricerca nuovi negozi	0,00	0,00	2.4) Offerte feste e celebrazioni private (compleanni, battesimi, ecc.)	0,00	0,00
2.7) Spese x salvadanai	0,00	0,00	2.5) Offerte donatori privati e enti	4.159,77	466,00
2.8) Spese x zucchero filato	0,00	0,00	2.6) 5x1000	10.643,02	3.835,65
2.9) Spese varie raccolta fondi	1.812,34	4.264,58	2.7) Gare podistiche (corro/gioco a scuola)	0,00	0,00
			2.8) Salvadanai	0,00	0,00
			2.9) Raccolta fondi Un aiuto per gli ospedali di Lodi	72.122,91	0,00
			2.10) Altre iniziative di raccolta fondi e offerte	2.886,65	16.303,54
3) Oneri da attività accessorie	0,00	0,00	3) Proventi da attività accessorie	0,00	0,00
4) Oneri finanziari e patrimoniali	564,35	914,53	4) Proventi finanziari e patrimoniali	5,20	3,66
4.1) Oneri e commissioni bancarie	564,35	914,53	4.1) Interessi e proventi vari	5,20	3,66
5) Oneri straordinari	349,95	794,98	5) Proventi straordinari	1.786,82	3.129,49
5.1) Oneri straord/sopravv.passive	349,95	794,98	5.1) Proventi straordinari	1.786,82	3.129,49
6) Oneri di supporto generale	6.339,39	13.893,72	6) Proventi di supporto generale	5.559,77	9.805,34
6.1) Personale e collaboratori	444,38	2.646,26	6.1) Offerte per copertura spese generali	560,00	4.753,90
6.2) Spese di trasferta (km., viaggio, ecc.) in Europa	0,00	237,00	6.2) Proventi per copertura spese generali	4.999,77	5.051,44
6.3) Cancelleria, fotocopie e stampati	62,32	117,56			
6.4) Assicurazioni	727,51	1.067,51			
6.5) Spese di comunicazione (telefono, fax, internet, ecc.)	103,56	255,68			
6.6) Imposte e tasse	0,00	0,00			
6.7) Spese postali e spedizioni	665,80	344,40			
6.8) Quota amm.to start up	0,00	0,00			
6.9) Quota amm.to spese pluriennali	0,00	0,00			
6.10) Accantonamento svalutazione crediti	0,00	3.988,00			
6.11) Altre spese	2.313,12	2.363,98			
6.12) Quota ammortamenti vari	273,46	303,66			
6.13) Consulenze tecnico-amministrative	1.749,24	2.569,67			
Totale Oneri	191.484,66	140.206,77			
Risultato della gestione	3.402,49	4.670,71			
Totale a pareggio	194.887,15	144.877,48	Totale Proventi e Ricavi	194.887,15	144.877,48

Luca Corbellini



NOTA INTEGRATIVA BILANCIO 2020

Informazioni generali

L'associazione denominata Guardavanti per il futuro dei bambini- Onlus ha sede in Via Novaria n. 4 in Villanterio (Pv). Il regime fiscale applicato e' quello delle associazioni senza scopo di lucro presso il registro regionale dell'Agenzia delle Entrate della Lombardia.

Criteri di valutazione

Sono state applicate le linee guida per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit (atto di indirizzo dell'Agenzia Onlus ai sensi art 3 c. 1 l. a DPCM 21/3/2001 n. 329). La contabilita' e' stata fatta in partita doppia applicando il principio di competenza.

Stato Patrimoniale

Il totale delle Attivita' ammonta a 98.256,64 euro, con un decremento del 50% rispetto al 2019 (dal prossimo valore la % viene messa fra parentesi).

Il patrimonio netto e' di 72695,23 (-48%)

Attivo

Immobilizzi

Gli immobilizzi sono indicati al netto dei relativi fondi di ammortamento per un valore totale di 906,12 euro (-29%)

Immobilizzazioni materiali

Il valore delle immobilizzazioni materiali ammonta a 331,12 euro, comprendenti computer, stampanti e altre attrezzature.

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore delle immobilizzazioni finanziarie ammonta a 575 euro, valore di 10 azioni di Banca Etica.



Attivo circolante

L'attivo circolante ammonta a 97.350,52 euro (-50%)

Rimanenze

Il totale delle rimanenze ammonta a 4.205,27 euro(-6%) e comprende prodotti del commercio equo, materiale per banchetti e campagna di Natale, materiale promozionale 5x1000.

La valorizzazione e' stata fatta al prezzo di costo con il criterio FIFO

Crediti

I crediti ammontano a 6.088,00 (-85%) e comprendono:

Crediti verso Enti donatori / partner	5.388,00
Depositi cauzionali	700,00
Totale	6.088,00

Disponibilita' liquide.

L'ammontare delle disponibilita' liquide e' di 87.057,25 (-42%) e comprende:

Banca Cooperativa Popolare Etica	83.470,12
Banca Centropadana fil. Villanterio	1.794,19
Conto Corrente Poste Italiane	1.237,32
Cassa in Kwc	6,70
Cassa Euro	390,75
Cassa Sommalombardo	54,34
Conto PayPal	19,59
Conto Stripe	84,24
Totale	87.057,25



Risconti Attivi

Ammontano a 0

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto ammonta a 72.695,23 euro (-48%)

Il fondo di dotazione ammonta a 1.050 euro. Il patrimonio libero ammonta a 39.096,74 euro, quello vincolato e' a 29.146,00 euro.
E' presente un avanzo di gestione di 3.402,49 euro

Passivita'

Il totale delle passivita' ammonta a 98.256,64 (-50%)

Debiti

I debiti ammontano a 18.850,79 (- 61%) e consistono di:

Fornitori	1.770,00
Debiti verso Erario per Irpef	3.199,87
Debiti verso enti previdenziali	1.525,15
Debiti verso dipendenti	3.456,50
Debiti verso collaboratori	8.790,00
Debiti diversi	109,27
Totale	18.850,79

Nessun debito supera i 12 mesi di scadenza

Fondi per rischi ed oneri

Ad ora il fondo è a 0,00. Si è chiuso il fondo precedentemente costituito per rischi assorbendo la svalutazione del credito per 4.985,00

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Ammonta a 3110,62 (+38%)



Ratei e risconti passivi

Si tratta della quota parte del contributo per il progetto SVE ricevuta nel 2020 ma di competenza del 2021 e ammonta a 3.600 Euro.

Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale e' stato redatto utilizzando la forma a sezioni contrapposte per permettere una migliore evidenza dell'impatto economico di ogni gestione. La ripartizione delle attivita' in gestioni e' stata data secondo quanto indicato nell'Atto di indirizzo dell'Agenzia delle Onlus sopra citato.

Il totale dei proventi e ricavi e' di 194.887,15 euro (+35%).

Il totale di costi e oneri e' di 191.484,66 (+37%)

L'avanzo dell'esercizio è pari a 3.402,49 euro.

Gestione istituzionale

Le attivita' della gestione istituzionale, che hanno generato degli oneri, sono state:

Progetti in favore di paesi in via di sviluppo.

Progetto "Stand-Up" per dare un lavoro a fasce deboli: giovani inoccupati e disoccupati di oltre 40 anni

Progetti e attività in Italia

Progetto ESC / SVE

Il valore economico delle attivita' svolte, valutato al criterio di costo, e' di 180.418,63 euro (+62%). Questo incremento è legato all'avvio di nuovi progetti in Italia e all'estero, e al progetto straordinario Un sostegno per gli ospedali di Lodi.

L'importo comprende il costo del personale dipendente direttamente impegnato nelle attività di progetto.

Gestione attivita' promozionali e di raccolta fondi.

L'ammontare delle offerte e altri proventi da raccolta fondi e' stato di 90.750,35 euro (+21%). Questo importo e' al netto del 7% per la copertura delle spese delle attivita' di supporto ed e' stato inserito tra i proventi di quella gestione.

Le spese per la raccolta fondi ammontano a 3.812,34 (- 72%).



Gestione attivita' finanziaria e patrimoniale

Gli oneri sono relativi ai costi di gestione dei conti correnti bancari e postale e delle carte di credito ricaricabili. L'importo totale ammonta a 564,35 euro.

Gestione attivita' straordinarie

Abbiamo rilevato sopravvenienze straordinarie per complessivi 349,95 euro relative a costi di esercizi precedenti evidenziati solo in questo esercizio.

Attivita' di supporto alla gestione

I costi sono stati pari a 6339,39 euro (-54%) e I proventi pari a 5.559,77 euro

Luca Corazzini

**GUARDAVANTI: PER IL FUTURO
DEI BAMBINI ONLUS**
Via Novaria, 4
27019 VILLANTERIO (PV)
C.F.. 90010990183